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ZASTOSOWANIE MODELI W ANALIZIE PRZETWARZANIA BAZ 
DANYCH W SIECI KOMPUTEROWEJ

Streszczenie. Sieci komputerowe są stosowane w  przedsiębiorstwach do 
przetwarzania danych przez systemy wspomagania zarządzania. Zależnie od struktury 
systemu MRP/ERP można przedstawić modele służące do analizy przetwarzania baz 
danych w sieci komputerowej. Zastosowaniem modeli jest oszacowanie oczekiwanej 
wydajności sieci komputerowej zależnie od wymagań funkcjonalnych systemu 
MRP/ERP.

THE USE OF MODELS IN ANALYZE OF THE RELATIONAL DATA 
BASE COMPUTING IN COMPUTER NETWORKS

S um m ary. Computer networks are used in factories for database processing with 
business and management systems. Depend on the information system o f ERP type a 
some models o f  "database processing" may be presented. Basing on these models some 
requirements to the structure and speed o f a computer network may be estimated.

1. Wstęp

Sieci komputerowe są często stosowanym środowiskiem sprzętowym dla przetwarzania 

danych (baz danych) przez systemy wspomagania zarządzania przedsiębiorstwami. Struktura 

sprzętowa i wydajność sieci komputerowej w  przedsiębiorstwie jest ograniczona kosztami, 

które zamierza ponieść przedsiębiorstwo. Rozwój technologii sprzętowej wymusza cykliczną 

modernizację lub instalację nowej sieci komputerowej. Jednakże użytkownicy 

(przedsiębiorstwo) oczekują, że inwestycja w  system, obejmujący sieć komputerową i 

aplikację (system operacyjny, serwer baz danych i aplikacje użytkowe), zostanie zrealizowana 

z minimalnymi kosztami i da system możliwie długo użytkowany. Taki system musi zapewnić
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organizacji przedsiębiorstwa dostarczenie oczekiwanych usług „przetwarzania danych”, 

bezpieczeństwo użytkowania (zabezpieczenie przed awariami i ochronę danych) i wydajne 

przetwarzanie (zakładając pewien sposób reakcji interfejsów użytkownika i czasy funkcji 

przetwarzania danych). Właściwości (prędkość przetwarzania, wielkość baz danych, 

bezawaryjna praca i zabezpieczania dostępu do danych) systemu są „złożeniem” parametrów 

sieci komputerowej i aplikacji systemowych i użytkowych. Generalnie wytwórcy (programiści) 

aplikacji określają minimalne wymagania co do sprzętu (sieci komputerowej) w oparciu o 

własne analizy, pomiary, eksperymenty i doświadczenie z użytkowaniem różnych konfiguracji 

sprzętowych. Jednakże praktycznie każdy system (konfigurację sprzętu i aplikacji) można 

uważać za odrębny przypadek, który charakteryzuje się pewnymi właściwościami. Oznacza to, 

że istnieje pewne ryzyko niepowodzenia przy instalacji nowego lub modernizacji istniejącego 

systemu dla użytkowników w  przedsiębiorstwie.

Analizy parametrów (prędkości transmisji, zapotrzebowanie na pamięci, czasy reakcji 

interfejsów) uzyskiwanych w  istniejących instalacjach systemów pozwalają weryfikować 

realizowane projekty i umożliwiają korektę założeń do nowych projektów instalacji systemów. 

Przeprowadzenie takich analiz z zastosowaniem metod statystycznych może być kosztownym 

przedsięwzięciem, dlatego proponuje się zastosowanie metod ilościowych, opartych na 

aproksymacji (np.: liniowej) wyników pomiarów realizowanych dla pewnego zbioru 

przypadków „modeli aplikacji” . Uzyskane wyniki pozwolą oszacować ilościowe parametry 

projektu systemu w celu weryfikacji przyjętych rozwiązań sprzętowych (np.: struktury sieci 

komputerowej) dla danego typu aplikacji. Te oszacowania parametrów m ogą być podstawą do 

dalszych analiz (np.: statystycznych), aby sprawdzić, jeszcze w  fazie projektu, czy system 

osiągnie zakładane parametry, niż dokonywać rekonstrukcji systemu w  trakcie użytkowania 

aplikacji.

2. Analiza funkcjonowania aplikacji w sieci komputerowej

Do analizy wybrane zostały aplikacje typu MRP/ERP [2], powszechnie stosowane w 

kierowaniu przedsiębiorstwami [5] i użytkowane w  środowiskach sieci komputerowej o 

znacznym zróżnicowaniu. Tego typu aplikacje są zbiorem funkcji przetwarzania baz danych i 

komunikacji z użytkownikiem. Znaczna ilość funkcji oraz danych, szczególnie w  przypadkach 

dużych i wielozakładowych przedsiębiorstw, pociąga duże zapotrzebowanie na moc 

obliczeniową środowiska sprzętowego, np.: sieci komputerowej.

Rozwój technologii sprzętu komputerowego spowodował, że można „zestawić 

środowisko, np.: sieć kom puterow ą o znacznej nadwyżce mocy obliczeniowej dla aplikacji
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typu MRP/ERP. Badania, metodą modelowania, „zapotrzebowania na moc obliczeniową” 

aplikacji typu MRP/ERP mają na celu pokazanie metody „uzgodnienia” wydajności sprzętu i 

zapotrzebowania aplikacji na moc obliczeniową. Zauważmy, że aplikacje MRP/ERP są 

(zwykle) uruchamiane w środowisku sprzętowym o pewnej nadwyżce pamięci masowych, 

przepustowości transmisji, końcówek użytkownika. W  procesie użytkowania aplikacja i sprzęt 

są rozbudowywane i modernizowane, co wymaga dostosowania wydajności sprzętu do 

potrzeb funkcjonalnych aplikacji. W pewnych przypadkach „nadwyżka” mocy obliczeniowych 

sprzętu może być zbyt kosztownym rozwiązaniem dla użytkowników aplikacji MRP/ERP [2],

Analizy funkcjonowania aplikacji w  określonym środowisku sprzętowym, np.: sieci 

komputerowej, m ogą być realizowane m etodą „modelu fizycznego” -  pomiarów 

rzeczywistych współczynników „przepustowości” środowiska. Wyniki poddane analizie 

statystycznej dają współczynniki opisujące zachowania komponentów sprzętowych 

środowiska przy pewnym „obciążeniu” przetwarzaniem.

Zastępując komponenty sprzętu i „żądania” przetwarzania danych (wymuszane przez 

aplikację) „modelem logicznym” (modelem matematycznym) można przeprowadzić analizę 

parametryczną definiując pewne istotne parametry sprzętu i aplikacji (np.; ilość połączeń, 

stanowisk obsługi[3,4]). Tego typu metody są często stosowane, np.: statystyczne modele 

kolejkowe, wsparte narzędziami programistycznymi.

Ograniczając obszar badań do aplikacji przetwarzania baz danych, zostanie 

zaproponowany pewien „model logiczny” . Budowa modelu opiera się na pewnym zbiorze 

elementów odwzorowującym strukturę połączeń sieci i podstawowe funkcje aplikacji. 

Podstawowym elementem jest model wymiany danych „klient-serwer” [3], który jest 

odpowiednikiem „kolejki i stanowiska obsługi” w  modelu statystycznym. W proponowanym 

modelu „przepustowość” jest liniowo zależna od liczby „żądań” klienta i „wydajności” 

serwera, co stanowi znaczne uproszczenie, ale celem budowy takiego modelu jest 

oszacowanie wydajności środowiska sprzętowego dla wybranych „próbek” zachowań 

aplikacji. Pozwala to również wykorzystać w  modelu pomiary wydajności „modelu 

fizycznego” realizowane dla powtarzalnych wymuszeń operacji przetwarzania baz danych.

3. Modelowanie przypadków aplikacji funkcjonujących w sieci 
komputerowej

Modelowanie sieci komputerowej, np.: w  metodach statystycznej analizy, opiera się na 

odwzorowaniu komponentów sprzętowych w „system” złożony ze skończonego zbioru 

»procesów” . W celu utworzenia modelu obserwacje funkcjonowania sieci ograniczamy do
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obrazu wyodrębnionych komponentów wejścia-wyjścia (metoda „black-box”) realizujących 

poszczególne funkcje komunikacji i przetwarzania danych. Podstawą odwzorowania jest 

również ustalenie skończonego zbioru r różnych typów komponentów wejścia-wyjścia. Na 

podstawie pomiarów funkcjonowania sieci komponentom są przyporządkowane funkcje 

„przejścia”, które są aproksymacją obserwowanych zachowań wejść i wyjść komponentów. 

Obliczenie modelu (system) pozwala znaleźć zależności (funkcjonalne i ilościowe) wybranych 

wejść i wyjść, np.: transmisji danych.

W  proponowanej metodzie modelowania funkcjonowania aplikacji w  sieci komputerowej 

komponenty wejścia-wyjścia (modelu) są obrazami (odwzorowaniami) funkcji przetwarzania 

danych, dla pewnych konfiguracji sprzętu i technologii przetwarzania baz danych. Docelowo 

zostaną zaproponowane modelowe komponenty, które odwzorowują funkcjonowanie aplikacji 

MPR/ERP [2,5] w  sieci komputerowej.

Ogólny model funkcjonowania aplikacji w  pewnym środowisku sprzętowym można 

przedstawić jak na rysunku 1. Ten. model pokazuje hierarchię aplikacja -  sprzęt oraz 

wyodrębnia funkcję transmisji danych.

Zależnie od danej konfiguracji sprzętu model można rozwinąć wprowadzając 

charakterystyczne komponenty, np.: dla sieci komputerowej są to „serwer” i „klient”. Na 

rysunku 2, korzystając dalej z hierarchicznego ujęcia „aplikacja -  sprzęt”, przedstawiono 

przykład modelu.

Utworzenie modelu ilościowego (analitycznego) [3,4] systemu „klient -  serwer” wymaga 

wprowadzenia do modelu z rys. 2 parametrów ilościowych „transmisji danych” . W przypadku 

aplikacji przetwarzania baz danych można przyjąć, że „transmisja danych” modeluje przepływ 

danych, takich jak „rekordy” lub „tabele” . Ilościowe podejście do tego modelu wymaga 

przeprowadzenia badań -  pomiarów transmisji w wybranych środowiskach sieci 

komputerowej. Taki model jest budowany przez odwzorowanie komponentów sprzętu 

i protokołów transmisji w  zbiór relacji wejścia -  wyjścia (np.: model statystyczny).

Aplikacja -  przetwarzanie danych

Komunikacja -  
transmisja danych

Rys. 1. Model ogólny aplikacja - sprzęt 
Fig. 1. The global model application - hardware
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Klient 1 Aplikacja 1 Klient n

Transmisja danych

Aplikacja n

Serwer Baza danych

Rys. 2. Model systemu „serwer -  klient”
Fig. 2. The model o f system ‘server -  client’

W badaniach funkcjonowania aplikacji MRP/ERP w  sieci komputerowej potrzebny jest 

model „ogólny” odwzorowujący pewne istotne cechy „transmisji danych” wymuszanych przez 

te aplikacje. Uwzględniając model na rys. 2 (który odwzorowuje strukturę sieci) i metody 

przetwarzania baz danych, można przedstawić (proste) modele „transmisji danych”, które 

mogą być rozszerzone o wskaźniki ilościowe uzyskane z pomiarów funkcjonowania 

wybranych aplikacji przetwarzania baz danych.

Klient

Aplikacja 
generująca 

żądania 
przetwarzania 

baz danych

Transmisja
danych

(bloków
danych)

Przetwarzanie Baza danych
baz danych (zbiór tabel)

(wprowadzanie, -
usuwanie 

rekordów w 
tabelach) /

(
Operacje na 

rekordach
Operacje na 
rekordach

Operacje na 
tabelach

Rys. 3. Model transmisji danych dla przypadku „klient -  serwer”
Fig. 3. The transmission model for case ‘client -  server’

Model na rysunku 3 odwzorowuje transmisję bloku danych, przy założeniu że transmisja 

jest wykonywana „bez zakłóceń” -  w  czasie transmisji, w sieci, funkcjonuje tylko dany klient i 

serwer. Model nie odwzorowuje rzeczywistych protokołów transmisji w  sieci komputerowej, 

ale pewien „obraz” wirtualnego funkcjonowania aplikacji w  sieci komputerowej widoczny na 

poziomie narzędzi programowania przetwarzania baz danych. W  modelu „transmisja danych” 

jest „przepływem” rekordów między aplikacją (uruchomioną na sprzęcie „klient”) oraz bazą 

danych przetwarzaną na sprzęcie „serwer” . Ta konstrukcja modelu ma na celu
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przeprowadzenie pomiarów „prędkości transmisji” w  wybranych strukturach sieci 

komputerowej, używając narzędzi programowania baz danych.

Postać ilościową modelu można przedstawić za pom ocą zbioru parametrów:

N -  liczba rekordów tablicy (przy założeniu że baza danych zawiera jedną tabelę),

Tr -  czas przetworzenia rekordu (w ogólnym przypadku: zapisu, odczytu, 

modyfikacji),

b -  liczba bajtów rekordu, 

i f  -  liczba klientów (K  =  1),

S  -  liczba serwerów (S  = 1),

rd  -  liczba rekordów w  bloku danych,

bd  -  liczba bajtów w  bloku danych (łącznie bajty rekordów i protokołu transmisji),

Pi -  „próbka” transmisji, wymuszana przez aplikację, stanowiąca wielokrotność 

rekordów lub ilości rekordów w bloku danych,

Tp -  czas transmisji, mierzony dla danej próbki.

Powyższe parametry, przyjmując wartości liczbowe na podstawie pomiarów, definiują 

ogólny model „transmisji danych”, który może być wykorzystany do oszacowania prędkości 

funkcjonowania sieci, ale jest niewystarczający dla celów oszacowania parametrów 

(ilościowych) charakteryzujących funkcjonowanie aplikacji przetwarzania baz danych -  co 

stanowi cele badań, przedstawione we wstępie referatu.

Powyższy model należy rozszerzyć o parametry modelujące „transmisję danych” w 

przypadku, gdy co najmniej dwie aplikacje uruchomione na sprzęcie dwóch klientów 

wymuszają przetwarzanie bazy danych na serwerze.

Zakładając, że dwie aplikacje {KI, K2) pracujące współbieżnie, powodują, że bezwzględne 

odcinki czasu wystąpienia próbek P I  i P2 mają części wspólne, można przyjąć uproszczony 

model, że czas transmisji, wymuszony przez aplikacje jest w  przybliżeniu ograniczony 

czasami:

Max ( T p l, Tp2) < Tp < Tpl + Tp2 (1)

(Współbieżna praca aplikacji nie zmniejsza prędkości pracy systemu -  przetwarzania i 

transmisji pojedynczych rekordów.).

Jednakże w  tym modelu należy uwzględnić czas potrzebny na „obsługę kolejki dostępu” 

do bazy danych, realizowaną przez serwer bazy danych. Ten problem znajduje wiele 

rozwiązań (modeli), w  szczególności statystyczne modele kolejkowe. W  analizowanym 

przypadku model jest budowany z perspektywy przetwarzania baz danych. Wybierając dwa 

przypadki współbieżnego żądania „dostępu do rekordów”, można przedstawić rozszerzenie 

modelu „transmisji danych” . Te przypadki są następujące:
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aplikacje K I, K2  (ogólnie Kri) żądają dostępu do (pojedynczych) rekordów w  tabeli (bazy 

danych), które są wzajemnie rozłączne,

aplikacje K I, K2  (ogólnie Kn) żądają dostępu do wspólnego rekordu w  tabeli (bazy 

danych).

Przedstawione przypadki są skrajnymi przypadkami żądań dostępu do bazy danych i służą 

zbudowaniu modeli, za pom ocą których można oszacować skrajne wartości czasów 

przetwarzania (prędkości przetwarzania).

W  pierwszym przypadku, uwzględniając że w  modelu „transmisji danych” transmisja jest 

sekwencją „bloków danych”, można dodać do modelu parametr Tb -  czas (dodatkowy) 

potrzebny na obliczenie (przez serwer), który blok danych w  pierwszej kolejności będzie 

przetwarzany. Ten parametr zwiększa łączny czas dostępu do bazy danych aplikacji K I, K2, 

(Kn). W  skrajnym przypadku nastąpi zwiększenie czasu dostępu o wartość:

Td= T b* n *  P /rd  (2)

Ta w artość może być nieznaczna w  odniesieniu do czasu dostępu, ale w  przypadku 

współbieżnej pracy wielu aplikacji może stanowić istotną wielkość.

Pierwszy przypadek modelu „transmisji danych” można przedstawić następująco:

Max (T p l, Tp2, ...,Tpn) < Tp < T pl + Tp2 + ... + Tpn + Td (3)

W drugim przypadku, jednoczesny dostęp do rekordów” , wymusza rozszerzenie modelu 

o czas „obsługi dostępu do rekordu” -  parametr Tr oraz określa minimalny czas „transmisji 

danych” następująco:

Tpl + Tp2 + ... + Tpn + T d + T r  < Tp (4)

gdzie Tr można oszacować następująco:

7> jest iloczynem „żądań transmisji” i „czasu jednostkowego dostępu do rekordu danych”, 

gdzie „żądania transmisji” są sumą żądań wymuszonych przez „próbki” P I,..., Pn.

Przedstawiane modele, opracowane dla przetwarzania baz danych, mogą służyć 

oszacowaniu czasów przetwarzania wielu aplikacji funkcjonujących w  sieci komputerowej. 

Analizując różne warianty „żądań dostępu” generowanych przez zbiór aplikacji, można zbadać 

metodą pomiarów i analizy modeli wystąpienie sytuacji „przeciążeń” sieci komputerowej. 

Prostym sposobem zapobiegania sytuacjom przeciążeń jest stosowanie komponentów 

sprzętowych o możliwie największej „przepustowości” . Jednakże w przypadku aplikacji 

przetwarzania baz danych występuje ryzyko „przeciążeń” ze względu na algorytmy 

przetwarzania. Badania m etodą modelowania m ogą wskazać, jakie algorytmy powinny być 

stosowane, aby ograniczać sytuacje „przeciążeń” mimo wysokiej wydajności sprzętu.

Parametry modelu „transmisji danych” są otrzymywane w  serii pomiarów dla wybranej 

konfiguracji sprzętowej sieci. Następnie, zakładając pewne zachowania aplikacji, można dla 

nich m etodą modelowania oszacować „przepustowość sieci” . T ą metodą zostanie
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przeprowadzona analiza „przepustowości” wybranej funkcji aplikacji typu MRP/ERP [2] 

funkcjonującej w  sieci komputerowej.

4. Analiza przetwarzania baz danych w sieci komputerowej w oparciu 
o aplikację MRP/ERP

Aplikacje (systemy) MRP/ERP [2] posiadają strukturę hierarchiczną, która jest złożona z 

podsystemów „dziedzinowych”, podsystemu „centralnego” i dzielonych baz danych -  ogólną 

strukturę aplikacji przedstawia rysunek 4. „Podsystemy” są zbiorami funkcji, dla których 

również może być ustalona hierarchia przez grupowanie funkcji w  „poddziedziny”.

Podsystem
„centralny”

Interfejs
użytkownika

w [ Dzielone bazy danych

Podsystem 
„dziedzinowy 1”

Interfejs
użytkownika

Podsystemy
dziedzinowe

/

IX
Podsystem 

„dziedzinowy K”

Interfejs
użytkownika

Rys. 4. Fragment struktury aplikacji M RP/ERP 
Fig. 4. A  fragment o f the structure MRP/ERP application

Aplikacja realizuje procesy przetwarzania danych, które są sekwencjami funkcji, 

wykonywanych w podsystemach, i operacjami na bazach danych. W  trakcie pracy aplikacji 

bazy danych m ogą osiągać znaczne rozmiary (mierzone ilościami rekordów), a niektóre 

funkcje (kończące procesy przetwarzania) m ogą żądać jako argumentów dużych zbiorów 

danych (tabel). Niektóre z tych procesów muszą być zakończone w  „krótkim czasie”, gdyż 

warunkują rozpoczęcie następnych, a funkcjonowanie aplikacji opiera się na cyklicznym 

wykonywaniu procesów przetwarzania.

Metodyki [1] (i narzędzia) algorytmizacji (modelowania) i kodowania programów 

przetwarzania baz danych, stosowane w  projektowaniu systemów MRP/ERP, „zasłaniają” 

właściwości środowiska sprzętowego, w  tym przypadku sieci komputerowej. Oczywiście 

użytkowanie aplikacji powoduje, że te właściwości się „ujawniają” jako np.: parametry 

„prędkości przetwarzania” czy „czasów dostępu” do baz danych. Natomiast analiza różnego 

typu aplikacji umożliwia określenie wymagań, jakie musi spełniać środowisko sprzętowe, aby 

zapewnić „średnie czasy przetwarzania” bazy danych. Aplikacja MRP/ERP w  czasie 

użytkowania zwiększa rozmiary tablic danych oraz może być rozwijana przez dodawanie
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nowych procesów przetwarzania. To może powodować znaczne wydłużanie czasów 

przetwarzania niektórych funkcji i nieefektywną realizację procesów.

Proponowane modele mają na celu oszacowanie ryzyka wystąpienie takich „przeciążeń” 

przez odwzorowanie wybranej metody „transmisji danych” stosowanej przez sieć 

komputerową dla przetwarzania baz danych. Tego typu model nie stanowi alternatywnego 

rozwiązania dla modeli statystycznych, ale może być wykorzystany jako metoda wstępnej 

analizy „przeciążeń”.

Przykład modelu przetwarzania danych przez aplikację MRP/ERP został opracowany 

(w uproszczeniu) dla wybranego procesu „przetwarzania zleceń” [5]. Ten model (zgodnie z 

metodyką modelowania z analizy strukturalnej) jest „modelem logicznym” -  stanowiącym 

pewien „obraz” funkcjonowania aplikacji w  sieci komputerowej. Opracowany „model 

logiczny” jest odwzorowaniem „modelu fizycznego”, który jest „obrazem”, w danym 

przypadku, „procesu przetwarzania zleceń” . W  tym przypadku przyjęte zostały ograniczenia 

„modelu fizycznego” do podstawowych funkcji i baz danych -  co przedstawia rysunek 5.

Rys. 5. „Model fizyczny” procesu „przetwarzania zleceń” w  aplikacji MRP/ERP 
Fig. 5. A physical model o f  the “orders computing” process in a MRP/ERP application

Powyższy model należy odwzorować w  „model logiczny”, stosując metodę ilościową 

(przedstawioną w  punkcie 3), w  tym celu można ten model poddać „graficznej interpretacji” -  

co przedstawia rysunek 6. Ten model nie odwzorowuje funkcjonalnych powiązań procesu 

przedstawionego modelem na rysunku 5, natomiast wyodrębnia komponenty istotne dla 

opracowania modeli „transmisji danych”. W  tym przypadku wyodrębniono „klientów”, 

aplikacje wymuszające żądania przetwarzania danych”, oraz strukturę „serwera” (tabele 

danych), który realizuje przetwarzanie „żądań” .
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Rys. 6. „Model logiczny” procesu przetwarzania zleceń 
Fig. 6. A  ‘logical model’ o f  the orders processing

Korzystając z „przypadków” modelu „transmisji danych”, przedstawionych w  punkcie 3, 

można opracować zbiór modeli, które posłużyłyby pomiarom prędkości „transmisji danych” 

dla wybranych konfiguracji i parametrów sprzętu sieci komputerowej. Na przykład, dla 

modelu z rysunku 6 można wyróżnić następujące przypadki:

- poszczególne funkcje w  podsystemach wymuszają odrębne (w rozłącznym czasie) 

„żądania” do tabel serwera, np.: funkcja „obliczanie potrzeb materiałowych” generuje 

rozłączne w  czasie „żądania „ do tabel „zlecenia” i „listy materiałowe”,

- „żądania” niektórych funkcji muszą być przetwarzane na tych samych podzbiorach 

rekordów, np.: funkcje „przepływ zleceń na wyroby” i „obliczanie potrzeb materiałowych” 

generują „żądania” tego samego podzbioru rekordów w tabeli „zlecenia’.

Badanie „wydajności sieci” z zastosowaniem „modeli ilościowych” jest wieloetapowe: 

obejmuje pomiar współczynników dla danych przypadków „modeli transmisji”, oszacowanie 

współczynników wybranych przypadków „transmisji danych”, weryfikacja wyników. Celem 

tych badań jest znalezienie zbioru modeli i ich parametrów, które m ogą być następnie 

wykorzystywane do oszacowania „prędkości transmisji”, gdy nastąpi zmiana struktury sieci 

lub zmiany funkcjonalne w aplikacji.

5. Podsumowanie

Zapewnienie sprawnego funkcjonowania współbieżnych aplikacji w sieci komputerowej, 

takich jak  systemy MERP/ERP, opiera się na stosowaniu sprzętu sieciowego, który posiada 

„nadwyżkę” przepustowości łączy i wydajności serwerów. Analiza, metodą modelowania, 

wydajności systemu, jakim są aplikacje funkcjonujące w  sieci komputerowej, jest narzędziem
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weryfikującym metody projektowania tych systemów. Dodatkowo pozwala na oszacowanie 

ryzyka wystąpienia „przeciążeń” systemu, gdy przetwarzane sąnp.: duże zbiory danych.

Przedstawiona (w uproszczeniu) metoda modelowania aplikacji przetwarzania baz danych 

pokazuje problem dostosowania sprzętu do zapotrzebowania na moc obliczeniową aplikacji, 

który ogólnie jest „niewidoczny” w  fazie projektowania i kodowania aplikacji. Oczywiście 

wydajność sprzętu musi być badana, a przedstawione modele pokazują jak uzależnić badania 

od właściwości narzędzi tworzenia aplikacji, np.: przetwarzania baz danych.
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A bstract

Computer networks are used in factories for database processing with business and 

management systems. Depend on the information system o f ERP type some models o f  

"database processing" may be presented. Basing on these models some requirements to  the 

structure and speed o f  a computer network may be estimated. The main idea o f  these models 

is to show how to tied the modeling with some aspect o f programming tools, in example for 

the data base processing.


